Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

Campo Mourão – PR – Brasil – 87.303-100

Fone (44) 3518-1843

Praça Cel. Amazona, s/n, Centro

União da Vitória – PR – Brasil – 84.600-185

Fonte (42) 3521-9100

 prpgem.unespar.edu.br

EDITAL 007/2021 – PRPGEM – UNESPAR

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Educação Matemática (PRPGEM),

da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, campi de Campo Mourão e União da

Vitória, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o Edital 021/2020, torna público

o resultado final do processo de seleção de alunos regulares para o curso de Mestrado

Acadêmico do Programa de Pós–Graduação em Educação Matemática – PRPGEM – ingresso

2021 e a convocação para matrícula dos candidatos selecionados.

1. Candidatos classificados como alunos regulares para o PRPGEM, turma 2021

A relação dos candidatos classificados como alunos regulares para ingresso no ano de

2021 no curso de Mestrado Acadêmico em Educação Matemática do PRPGEM apresenta-se a

seguir, em ordem alfabética e com a indicação dos respectivos orientadores.

Nome Orientador(a)

Adrieli Cristine Bueno Maria Ivete Basniak

Alessandra Aparecida Vilanova Regina Maria Pavanello

Andressa de Fátima Rodrigues Mariana Moran

Camila Maria Koftun Maria Ivete Basniak

Danieli Bachtchen Everton José Goldoni Estevam

Débora Rengel Sérgio Carrazedo Dantas

Ediane Simplício da Silva Wellington Hermann

Elaine Cristina Souza Gomes Michele Regiane Dias Veronez

Eliana Pizani Leocádio Corrêa Márcia Cristina de Costa Trindade Cyrino

Evelise de Fatima Sonnenstrahl Fábio Alexandre Borges

Fabiane Larissa da Silva Vargas Veridiana Rezende

Fernanda Kelly da Silva Siqueira Veridiana Rezende

Jaqueline Panneitz Pascoski Everton José Goldoni Estevam

Lilian Gislaine Pereira da Silva Michele Regiane Dias Veronez

Luan Padilha dos Santos Mariana Moran

Margareth Ferreira Miyake Amauri Jersi Ceolim

Maria Aparecida de Souza Fábio Alexandre Borges

Milene Nagila Mesquita Amauri Jersi Ceolim

Suely Maria de Souza Sérgio Carrazedo Dantas

 Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

Campo Mourão – PR – Brasil – 87.303-100

Fone (44) 3518-1843

Praça Cel. Amazona, s/n, Centro

União da Vitória – PR – Brasil – 84.600-185

Fonte (42) 3521-9100

 prpgem.unespar.edu.br

Nome Orientador(a)

Tânia da Silva Regina Maria Pavanello

Taynara Karoline dos Santos Wellington Hermann

Telma Xavier do Nascimento Clélia Maria Ignatius Nogueira

2. Candidatos classificados como suplentes

Os candidatos listados a seguir, em ordem alfabética, são indicados como suplentes e

poderão ser convocados para matrícula como alunos regulares, por meio de edital específico,

conforme a necessidade e as linhas de pesquisa do corpo docente do PRPGEM.

SUPLENTES

Elias Araujo do Nascimento

Josy Krominski Graça

Larissa Cristina Rotta Galdioli

Leandro Cesar Dala Rosa

3. Período de matrículas e entrega de documentos

Os candidatos classificados como alunos regulares do Mestrado em Educação

Matemática do PRPGEM ficam convocados a realizarem suas matrículas, de 31 de março a

02 de  abril de 2021, na seguinte conformidade:

• Encaminhar a documentação específicada no item 4 deste edital via e-mail para a

secretaria do Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática por meio do

endereço prpgem@unespar.edu.br, o e-mail deve atender às seguintes orientações:

I. As cópias e digitalizações devem ser apresentadas de maneira nítida, de forma

a tornar o documento legível em sua totalidade;

II. No assunto do e-mail deve constar “MATRÍCULA 2021”;

4. Documentos necessários para a efetivação de matrícula.

A relação dos documentos necessários para a efetivação da matrícula está

disponibilizada a seguir.  Uma vez que as atividades presenciais sejam retomadas, a secretaria

poderá solicitar dos discentes cópias físicas, simples ou autenticadas dos documentos citados,

além de outros documentos que se apresentarem necessários.

mailto:prpgem@unespar.edu.br

 Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

Campo Mourão – PR – Brasil – 87.303-100

Fone (44) 3518-1843

Praça Cel. Amazona, s/n, Centro

União da Vitória – PR – Brasil – 84.600-185

Fonte (42) 3521-9100

 prpgem.unespar.edu.br

No ato da matrícula o interessado deverá apresentar as digitalizações discriminadas a

seguir:

I. Requerimento de matrícula devidamente preenchido.

II. Digitalização do diploma de graduação ou certificado de conclusão de curso,

ou uma declaração de excepcionalidade para os discentes que ainda não

colaram grau, mas estão aptos a tal.

III. Digitalização do histórico escolar da graduação obtido em instituição

reconhecida pelo CEE e/ou MEC/CNE.

IV. Digitalização: da Carteira de Identidade; CPF; certidão de nascimento ou

casamento; certificado de reservista ou equivalente, se for o caso; título de

eleitor; e comprovante de quitação eleitoral.

V. digitalização de comprovante de endereço.

A não apresentação de quaisquer documentos supracitados no ato da matrícula

implicará na impossibilidade de sua efetivação, sendo de responsabilidade do interessado a

verificação do atendimento pleno ao disposto neste edital.

5. Disciplinas para o 1º semestre de 2021

As disciplinas ofertadas pelo PRPGEM, para o 1º semestre de 2021, locais e

respectivos horários estão divulgadas na página do programa: http://prpgem.unespar.edu.br.

Os candidatos ingressantes no ano de 2021 serão matriculados automaticamente na(s)

disciplina(s) obrigatórias do Mestrado em Educação Matemática do PRPGEM e indicarão, no

ato da matrícula, as disciplinas não obrigatórias que pretendem cursar no 1º semestre do ano

de 2021.

6. Reunião com a Coordenação do PRPGEM.

Os candidatos matriculados deverão, obrigatoriamente, comparecer à reunião geral

com a Coordenação do PRPGEM, que será realizada no dia 07/04/2021 às 9h00 por meio de

videoconferência.

Dúvidas, esclarecimentos ou solicitações de informações devem ser encaminhadas

exclusivamente para o e-mail do PRPGEM: prpgem@unespar.edu.br

http://prpgem.unespar.edu.br/
mailto:prpgem@unespar.edu.br

 Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

Campo Mourão – PR – Brasil – 87.303-100

Fone (44) 3518-1843

Praça Cel. Amazona, s/n, Centro

União da Vitória – PR – Brasil – 84.600-185

Fonte (42) 3521-9100

 prpgem.unespar.edu.br

Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Educação Matemática – PRPGEM.

União da Vitória, 19 de março de 2021.

Profa. Dra. Maria Ivete Basniak

Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática

PRPGEM –Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR

Portaria 396/2020